様式第４号（第５条関係）

        令和元年 ７月２７日

 箕輪町議会議長 中澤 清明 様

                     箕輪町議会議員 金澤 幸宣  印

箕輪町議会（委員・議員）派遣結果報告書

  箕輪町議会議員の派遣等実施要領第５条の規定に基づき、下記のとおり報告しま

す。

記

研 修 名 地方議会議員セミナー「議会運営における質問のあり方」

研修の期間 令和元年 ７月 ２２日(月) 14:00～17:00

研修の場所 東京都豊島区東池袋1-6-4 伊藤ビル8階 アットビジネスセンター

成   果

（具体的に）

１．質問の議会運営における位置

２．議会改革の到達点を踏まえた質問とは

３．質問の役割

４．質問の空間時間：実現を相対化する

５．質問作成の作法

６．質問を「議会からの政策サイクル」と連動させる

７．質問作成の道具

８．選挙との連動と縮小社会への対応(シビル・ミニマム再考)

           以上の８項目について説明

＊ 一般質問は、選挙におけるマニフェストと連動させる

＊ どの部署が取り組み、検討するのか。質問時に問い詰める

＊ “議員連盟”等を作り、勉強会開催、一般質問は連続性を

＊ 「議会だより」のあり方を再考。一般質問報告は、QRｺｰﾄﾞ等で

表示し、その他の活動をもっと取り入れる

＊ 半年以内なら通告なしで以前の質問の経過を質問出来る＝追

加制度

＊ 委員会代表質問制度あり：岐阜県可児市

委員会名

派遣議員名

寺平 秀行  中村 政義  金澤 幸宣